中华耶稣©2012

信理 小 05 -01

主题：看见耶稣，看见天父

对象：小学生

主旨：知道耶稣帮助我们认识我们的

 天父

时间：５０－６０分钟

编写：彭育申修女

准备：奖品、圣经、黑板、粉笔、板

擦、“看见耶稣、看见天父”

图画纸、笔、彩色笔、歌本、

点心

欢迎及课前祷

（５分钟）

小朋友像爸爸妈妈

小朋友，曾有人对你说：“你好

像你的爸爸”或“你好像你的妈妈”

吗？像爸爸、妈妈的小朋友请举手！

你知道别人为什么说你很像你的爸爸

或你的妈妈吗？你们到底是在什么地

方很像呢？你能举个例子吗？（奖励

参与回答的小朋友）

  所以别人说你和你的爸爸、妈妈

很像可能是因为你们长得像，或你们

的举动很相像（如走路的样子），或

你们的兴趣以及喜好很相像（都喜欢

吃花生、看书、唱歌、看球赛……）

（１５分钟）

耶稣像天父

耶稣呢？耶稣和祂的天父像不

像？（聆听小朋友的回答）谁能为我

们举例说耶稣确实是像祂的天父？

（奖励举例的小朋友）。小朋友知道

吗？福音为我们记载了耶稣所说的话

（举起圣经并翻开到若 8:19，把它念

给小朋友听）：“若是你们认识了我，

也就认识我的父了。”小朋友，耶稣

和天父到底有多像？（给小朋友片刻

思考时间）耶稣要我们知道祂和天父

是完全一样的。

其实，天父是精神体，并不像你

和我拥有身体。天父的唯一圣子本来

也只是精神体，也并不像你和我拥有

身体。只有当天父派遣祂的唯一圣子

来到世上时，天主圣子才降生成人，

取了人的身体，并取名叫耶稣。从那

时起，天主圣子拥有了你和我所拥有

的身体。所以小朋友，当我们说“耶

聆听圣神

敞开心门

中华耶稣©2012

信理 小 05 -02

稣和天父完全的一样”指的不是耶稣

长得像天父，而是说耶稣的想法、作

法和能力和天父完全一样。耶稣来到

人间就是要让我们借着看见并经验耶

稣的想法、作法和能力而认识我们在

天之父。

耶稣帮助我们认识天父

小朋友，记得吗？耶稣——天主圣子

降生成人时，当时祂是在哪里诞生

的？（让小朋友回答）耶稣诞生在马

槽里。（画上马槽）耶稣可以诞生在

任何地方；比方说富裕的王宫或豪华

的大厦，但是耶稣选择诞生在简陋的

马槽里，让贫苦的牧羊人能第一优先

的朝拜祂。这告诉我们天父关心贫穷

的人！天父与耶稣总是亲近并照顾贫

穷的人。

记得吗？耶稣在十二岁的时候与若瑟

和玛利亚去耶路撒冷朝圣！可是我们

也知道后来耶稣走丢了。玛利亚和若

瑟找了三天才在圣殿找到了耶稣。那

时，耶稣正在和很有智慧与学问的人

谈话（画上耶稣在圣殿中）。小朋友，

耶稣有没有听从玛利亚和若瑟，并和

他们一起回家呢？（让小朋友回答）。

耶稣听从了祂的妈妈和养父。这告诉

我们：天父喜爱听从父母的孩子！

小朋友，耶稣三十岁时开始作公开传

教的工作。耶稣并不是一个人孤独的

去传教；耶稣邀请了一组朋友与祂一

起去带领别人认识祂的天父。耶稣召

选了门徒（画上耶稣和宗徒）。小朋

友，你们知道耶稣总共召叫了几位宗

徒来分担祂的传教工作吗？（奖励答

对的小朋友）耶稣召选了十二位宗徒

来陪伴祂、与祂一起生活、学习如何

爱天父，并派遣他们两两的外出传教。

耶稣这么的做告诉我们：天父喜欢朋

友！

耶稣在世时，许多人都知道祂有治病

的能力。那天，当耶稣经过一个名叫

中华耶稣©2012

信理 小 05 -03

耶里哥的小镇时，有一个瞎子正坐在

路边讨饭。他一听说是纳匝肋人耶稣

路过，就大声喊说：“耶稣！可怜我

吧！”小朋友，耶稣有没有帮助这位

瞎子呢？（让小朋友回答）对了！耶

稣医治了他，使他能看见（画上耶稣

与瞎子）。耶稣医治瞎子告诉我们：

我们的天父照顾生病的人。

又有一次，耶稣正在休息。有一群小

朋友跑来要见耶稣。门徒们向小朋友

说：“不要吵！回家去！耶稣须要休

息！”耶稣听到了，就对门徒说：“不

要阻挡小朋友；让他们到我面前来；

因为天国是属于小朋友的。”所有

的小朋友就好高兴的跑到耶稣跟前

（画上耶稣和小朋友）。耶稣与小朋

友一起玩耍，并把他们抱起来，为他

们讲故事。这告诉我们，天主喜爱小

朋友。

有一次，当许多人聚集在耶稣前要听

祂讲道时，耶稣为众人讲了一个比喻；

那是有关一个宽容慈爱父亲的故事。

故事中的好父亲在儿子犯了大错后愿

意原谅他，并欢迎儿子重新回到他的

怀抱。小朋友，耶稣说了这个故事为

了告诉我们：我们悔改时，我们的天

父原谅我们。

福音为我们记载：耶稣常单独的前去

安静的地方祈祷。（画上耶稣祈祷）

耶稣喜欢和天父说话。在祈祷中，耶

稣知道天父要祂做的事。所以由耶稣

的祈祷，天父向我们指出祈祷的重要。

最后，为了救赎世人，耶稣在十字架

上，为我们牺牲了生命。天父让祂的

唯一圣子为世人死去，为的是让我们

能获得永生。耶稣的死亡让我们看见

天父最爱的是我们；祂给了我们一切。

就因为耶稣这么的爱天父、爱世人，

天父让耶稣在被钉死后的第三天复活

了起来；之后天父又把耶稣接升回天

国。小朋友，耶稣的死亡、复活与升

天是我们世人永生的保障；我们若信

从耶稣，有一天，我们能与圣父、圣

子及圣神在天国共享永生。

中华耶稣©2012

信理 小 05 -04

（５分钟）

小朋友，你喜欢听别人向你说你

很像你的爸爸妈妈吗？（给小朋友时

间思考）你会不会也希望别人能说，

你很像耶稣或我们的天父呢？（给小

朋友片刻时间思考）

  从今天的讲解中，我们可以学到

一些我们能像耶稣与天父的方法；那

就是我们要关心并照顾贫穷的人；我

们要听从耶稣，也要听从我们的爸爸

妈妈；我们要做耶稣的朋友，帮助别

人认识耶稣；我们要善待生病的人；

我们要友爱其他小朋友并与他们作朋

友；我们要原谅别人；我们要常常祈

祷；我们要为别人作牺牲，把好的留

给别人（老师一一地指着图画）。小

朋友，今天你希望在哪方面能像耶稣

和天父？（给小朋友思考时间）

（１０分钟）

  老师要发给每位小朋友一张“看

见耶稣，看见天父”的图画纸和笔及

彩色笔。请小朋友从图片下方的答案

中选出正确的答案，填入空格中。之

后，请小朋友作决定，选出今天你希

望能像耶稣和天父的地方，把那个格

子的图案着上色彩。比方说，如果你

希望能像耶稣和天父一样的原谅人，

你可以把第（4）格着上色彩。

（１０分钟）

老师与小朋友订正答案，并请小

朋友一一分享自己的决定。把着色的

图片举给大家看。最后，唱一首合宜

的圣歌结束今天的分享。

点心时间

认同耶稣 光荣天主

活出信仰

中华耶稣©2012

信理 小 05 -05